青岛市教育局办公室文件
青教办字〔2011〕7号

─────────────────────────────────
青岛市教育局办公室
关于2011年中等职业学校

中小学幼儿园教师资格认定工作的通知

各区、市教体（育）局，局属有关单位：

根据山东省教育厅《关于做好2011年中等职业学校中小学幼儿园教师资格认定工作的通知》（鲁教师字〔2011〕1号），现将2011年面向社会认定中等职业学校中小学幼儿园教师资格工作的有关事宜通知如下：

一、非普通全日制师范教育类专业毕业人员申请教师资格安排

1．2月18日－3月1日，申请人登陆山东省教师资格认定指导中心网站（http://www.sdjszg.com）进行教育学、心理学两课考试网上报名。

2．3月14日－16日，参加网上报名的申请人到本人工作单位或户籍所在地的区、市教体（育）局教师资格认定机构(见附件2)进行现场信息确认，采集照片。

3．4月24日-5月7日，申请人登陆山东省教师资格认定指导中心网站，自行下载打印教育学、心理学考试准考证。

4．5月8日，举行教育学、心理学考试。
5．5月25日，在市教育局门户网站（http://www.qdedu.gov.cn）和市教育局人事处网页（http://www.qdedu.gov.cn/renshi）公布教育学、心理学考试结果。

6．6月1日－2日，考试合格人员到相应的教师资格认定机构进行教育教学能力测评报名。其中申请高级中学教师资格、中等职业学校教师资格、中等职业学校实习指导教师资格人员到青岛市教师资格认定机构报名；申请初级中学教师资格、小学教师资格、幼儿园教师资格人员到各区、市教师资格认定机构报名。

7．6月18日，举行教育教学能力测评。

8．6月22日，市教育局门户网站和市教育局人事处网页公布教育教学能力测评合格人员名单。

9．6月24日－26日，教育教学能力测评合格人员登陆中国教师资格网（http://www.jszg.edu.cn）进行网上申报，提交教师资格申请信息。

10．6月28日－30日，教育教学能力测评合格人员到相应的教师资格认定机构提交教师资格申请材料。

11.7月12日前，市教育局网站公布教师资格认定结果。

二、普通全日制师范类专业毕业人员申请教师资格安排

1．5月5日-7日，申请教师资格人员登陆中国教师资格网进行网上申报，提交申请信息。
2．5月12日－13日，申请人到相应的教师资格认定机构提交教师资格申请材料。

3. 5月27日前，市教育局网站公布教师资格认定结果。

三、有关要求

1．申请人可登陆市教育局门户网站，及时了解全市教师资格认定相关政策规定、办事程序、工作安排及工作进度等有关问题，也可拨打青岛市各级教师资格认定机构热线(见附件2) 咨询，或登陆青岛市教育局人事处网页“教师资格论坛”进行咨询。
2．申请教师资格人员和参加两课考试人员应按要求参加网上申报和考试报名，详细、准确的填报信息。如有因个人原因未按要求进行网上申报、报名，或填报信息有误影响认定工作的，责任由申请人自负。

3. 各区、市教体（育）局要按照统一部署和要求，切实加强对教师资格认定工作的领导，做好宣传、考试报名、能力测评、网上申报等各项工作；各有关单位要及时将本通知传达到需要申请教师资格的人员，按规定时限完成每个阶段的认定工作任务，保证教师资格认定工作顺利进行。
附件：1.关于做好2011年中等职业学校中小学幼儿园教师资
格认定工作的通知
2.青岛市各级教师资格认定机构考试报名点信息表

   　　　　　　　二○一一年一月二十五日
主题词：教师　资格　认定　通知

────────────────────────────

青岛市教育局办公室    　 公开      2011年1月25日印发

────────────────────────────

打  字：吕　芳　　　　  　　　　　      校  对：姜　勇
附件1：

山东省教育厅
                             鲁教师字〔2011〕1号

山东省教育厅

关于做好2011年中等职业学校中小学
幼儿园教师资格认定工作的通知

各市教育局，有关高等学校：

根据《中华人民共和国教师法》（以下简称《教师法》）、《教师资格条例》、《〈教师资格条例〉实施办法》和《山东省实施<教师资格条例>细则》（鲁教人字〔2001〕22号）的有关规定，现就做好我省2011年中等职业学校、中小学和幼儿园教师资格认定工作有关事宜通知如下：

一、认定范围

幼儿园、小学、初级中学、高级中学、中等职业学校教师资格和中等职业学校实习指导教师资格的申请人员，包括：

（一）各级各类学校已取得教师资格拟申请其他等次教师资格申请人员；

（二）2011年普通高校应届毕业生；

（三）其他符合《教师法》规定学历条件的人员。

二、申请条件

（一）未达到国家法定退休年龄、户籍或工作单位在我省的中国公民。

（二）要具备《教师法》、《教师资格条例》及其《实施办法》规定的相应学历。

（三）教育教学能力应当符合下列要求：

1. 取得《山东省教师资格认定教育学、心理学考试合格证》(以下简称《合格证》)并经教师资格认定机构进行教育教学能力测评合格（修学教育学、心理学课程成绩合格且参加毕业教学实习成绩合格的普通院校师范类毕业生可免测）。

2. 普通话水平要达到普通话水平测试二级乙等以上标准，取得相应合格证书。

3. 适应教育教学工作的需要，具有良好的身体素质和心理素质，无传染性疾病，无精神病史，并经教师资格认定机构组织体检合格的。

（四）要遵守宪法和法律，遵守教师职业道德，能履行《教师法》规定的义务，经申请人所在单位（含就读学校）或户籍所在地乡镇人民政府（街道办事处）思想品德鉴定合格。

三、认定程序

（一）教育学、教育心理学考试

申请教师资格认定人员须到户籍或工作单位、就读学校所在地教师资格认定机构报名参加教育学、教育心理学（以下简称“两课”）考试，取得《合格证》。

（二）教育教学能力测评

取得《合格证》的申请人员参加市、县（市、区）教师资格认定机构组织的教育教学能力测评。

（三）体检

符合申请条件的人员，由教师资格认定机构依照《人力资源和社会保障部 教育部 卫生部关于进一步规范入学和就业体检项目维护乙肝表面抗原携带者入学和就业权利的通知》（人社部[2010]12号）和《关于调整申请认定幼儿园教师资格人员体检标准的通知》（教资字[2010]15号）文件精神，按照《山东省教师资格认定体检标准及操作规程》的规定，组织体格检查。体格检查使用今年新印制的《山东省申请教师资格人员体格检查表》。

（四）资格认定

符合申请条件的人员可进行认定报名。根据教育部部署，自2011年起在全国实行教师资格认定网上申报。申请人员须在规定时间内访问中国教师资格网（http://www.jszg.edu.cn/）进行网上申报，并需填写《教师资格认定申请表》，并向户籍或工作单位、就读学校所在地的教师资格认定机构提供身份证件、学历证明、《合格证》、《山东省申请教师资格人员体格检查表》、《普通话水平测试等级证书》及《申请人思想品德鉴定表》等申请材料，进行现场确认。现场确认的时间为教师资格认定机构受理申请时间。教师资格认定机构受理申请后在30个工作日内作出认定结论，并在教育部中国教师资格网网上申报系统上进行认定数据确认。认定合格者颁发《教师资格证书》，按要求将文字材料归档保存。

普通院校师范类毕业生修学教育学、心理学课程成绩合格且参加毕业教学实习成绩合格的，可免测以上（一）、（二）项测试程序。但学习期间缺少教育学或心理学合格成绩的，仍须参加“两课”考试并取得《合格证》；缺少毕业教学实习合格成绩的，仍须参加教育教学能力测评且成绩合格。

普通高校师范类应届毕业生的教师资格认定工作，由各高校负责统一组织参加驻地市教师资格认定机构的认定。教师资格认定机构要确保毕业生离校前向合格人员发放《教师资格证书》。

四、“两课”考试

2011年“两课”考试由我厅统一组织，分中学（含中等职业学校）、小学和幼儿园3个层次。申请认定中等职业学校教师资格，中等职业学校实习指导教师资格，高级中学、初级中学教师资格的人员参加中学层次考试；申请认定小学教师资格的人员参加小学层次考试；申请认定幼儿园教师资格的人员参加幼儿园层次考试。

“两课”考试报名工作采用网上报名与现场报名相结合的方式进行。考生须在规定时间内访问山东省教师资格认定指导中心网站（www.sdjszg.com）进行网上报名，并到户籍或工作单位、就读学校所在地的教师资格认定机构交费、采集照片。“两课”考试准考证由考生于考试前15日内登陆山东省教师资格认定指导中心网站自行下载打印，此证作为考试入场的必要证件之一。考试成绩可在5月25日至6月15日登陆山东省教师资格认定指导中心网站进行查询。“两课”考试合格证由我厅统一制发。“两课”合格证有效期5年，只限用于申请一种种类的教师资格。

五、时间安排

1月20日，各市开始进行宣传发动工作，研究制定本市教师资格认定工作的详细日程安排。

1月25日前，各市将本市教师资格认定工作日程安排、“两课”考试现场报名点信息（含时间、地址、咨询电话、受理权限等）报省教师资格认定指导中心。

2月18日至3月1日，进行“两课”考试的网上报名。

3月8日至3月15日，进行“两课”考试的现场报名和网上报名人员照片采集、信息确认。

3月30日前，各市将“两课”考试报名信息数据报省教师资格认定指导中心。

4月2日前，各市上报“两课”考试试卷预订单。

5月8日，组织进行全省“两课”考试。

5月25日，公布“两课”考试成绩。

6月，各市组织教育教学能力测试。

7月5日前，各教师资格认定机构按照本通知规定的程序完成教师资格认定工作。

8月底前，各教师资格认定机构完成教师资格证书的打印、发放和文字材料归档等工作，报送认定工作总结。

六、收费标准

教师资格认定考试收费标准按鲁价费发〔2009〕28号文件标准执行。认定通过人员的教师资格证书免费颁发，不再收取证书工本费。

七、工作要求

（一）根据教育部教师资格认定指导中心的统一安排，我省2011年网络版教师资格认定信息管理系统的开放时间为2011年3月10日-7月5日。因此，各级教师资格认定机构须在这个时间之内完成教师资格认定（含应届师范类毕业生的认定）信息的录入、编号和数据上传下载工作，不得延误。

（二）各市教师资格认定机构要根据全省的统一安排，结合本市的实际情况，研究制定详细的工作日程安排，在规定时间内报省教师资格认定指导中心。

（三）各级教师资格认定机构要严格按照《教育部关于做好教师资格证书申领与发放工作的通知》（教师司〔2008〕28号）文件要求，加强教师资格证书管理，采取有效措施降低运输、打印过程中的证书耗损，按照“准确预计、适度留存、杜绝浪费、防止流失”的原则，认真做好教师资格证书申领与发放工作。

（四）各市、各有关高校要按照省里的统一部署和要求，切实加强对教师资格认定工作的领导，广泛进行宣传，积极发动社会优秀人员和优秀普通高校毕业生申请教师资格，并使申请人员全面掌握各项政策和要求。

（五）各教师资格认定机构要严格执行认定标准和工作程序，加强监督检查，按规定的工作时限完成每个阶段和各个环节的工作任务，保证教师资格认定工作顺利进行。

附件2：
青岛市各级教师资格认定机构考试报名点信息表

	地区
	报名地点
	地  址  及  交  通  方  式
	咨询电话

	市南区
	市南区社区教育指导中心
	市南区观海一路27号。乘坐1路车湖北路站下车；乘坐25、26、316路车青岛路站下车。
	82868261

85070687

	市北区
	市北区教体局
	市北区明霞路37号。乘坐1、3、4、25、36、307、212路车三百惠站下车
	83632210

	四方区
	四方少儿活动中心
	四方区平安路43号乙。乘坐319、602、227路车宁化路站下车；1、7、210路车四方站下车
	83772188

	李沧区
	李沧区教师进修学校
	李沧区果园路27号。乘坐3、9、10、207路车李村公园站下车向后走十字路口右转
	87628942

	黄岛区
	开发区行政审批大厅
	开发区江山中路666号卓亭广场。乘坐1、15、18、30路车卓亭广场站下车
	86958618

	崂山区
	崂山区教师进修学校
	乘坐230、606、375路车到中韩车站下车，东行300米路南（崂山九中校内）
	88996082

88702597

	城阳区
	城阳区教体局203房间
	城阳区明阳路202号。乘坐103、117、373路车中城路站下车；374路车区政府站下车
	87868743

	即墨市
	即墨市教体局职称办
	即墨市园丁小区西，即墨市教体局普通教育研究室4楼。乘坐8路车园丁小区站下车
	88582300

86530157

	胶州市
	胶州市教体局政工科
	胶州市福州南路232号。乘坐17、201路车实验初中站下车向西100米
	88059319

	胶南市
	胶南市教学研究室5楼会议室
	胶南市珠海路87号。乘坐2路车城建局站下车
	88182330

	平度市
	平度市教师资格认定办公室
	平度市杭州路109号。乘坐4路车家乐家站下车；12路车教体局站下车
	88361911

	莱西市
	莱西市教体局
	莱西市黄海路9号。乘坐3、15路车教体局站下车
	88475572